remanga libero, & absoluto, & non habbi occasione alcuna de

lamento alcuno, hauendo anco compassione de special gratia alla

sua vecchiezza, pouertà, & grande fatica, quale hà durato, donec

potuit, & hæc malis temporibus. Si degna V.E. prouedere, quod

25

nouitates cessent &c. Item per alias litteras datas Cassini die 26.

Aprilis proximè lapsi. Signat. manu propria Illustrissimi DD.

Nostri tenoris huiusmodi vlz.

Dux Mediolani &c. Papiæ, Angleriæq; Comes, ac Ianuæ & Cremonæ

Dominus Dilecti nostri. Questi di passati riceuessimo le vostre

30

lettere per le quali ne scriuete essersi ventillata, & examinata per

voi insieme con quelli del nostro Consiglio della Giustitia per ve-

dere quanto volesse la giustitia circa quella condannatione fatta

per il Capitano del Seprio contra alcuni massari de certi Gentil-

huomini de Besutio alle vostre lettere respondendo, dicemo nostra

35

continua intentione essere, che la giustitia habbia suo luogo, & non

mai deuiare da quella, il perche volemo, & ve commettiamo,

che voi ministriate giustitia circa detta condannatione, la quale

non hauendosi potuto fare con rasone non volemo si scodi

d'essi Massari, si che prouederete, che la rasone habbia suo luogo

40

& la nostra Camera non venga à patire alcun detrimento indebi-

tamente
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tamente. Dat. Cassini die 26. Aprilis 1470. Subscript. Galeaz

Maria. Subscript A.Iacobus. A tergo Egr. Doct. & Nob. Viris

Magistris Intratarum Extraordinariarum  Dilectis nostris. Visis

ipsis commissionibus, & contentis in eis, & visa sententia alias vsq;

5

de anno 1423. die penultimo Maij lata per tunc Spectab. Domi-

nos Magistros Ducal. Intratarum effectus huiusmodi vlz.

 ______

30 Maij
|

| N Nomine Domini amen anno à Natiuitate eiusdem

1423
|
  I
|  1423. Indictione prima die Martis penultimo mensis

2.a Sententia
|_______|  Maij.

10

 Cum coram nobis Vbertino de Ghiringhellis, & Dante

de Castilliono Magistris Duc. intratarum extraordinariarum, &

possessionum, ac Commissarijs, & Delegatis in hac parte quæstio verte-

retur causa, & occasione appræhensionis de mandato nostro factæ

de Lacu de Gauirate nomine Duc.Cam. per Iacobinum de Rottoris

15

eiusdem Duc. Camera Officialem ex mandato Illustriss. D.N.

Ducis Mediol. &c. ex impositione nobis facta per Spect. Oldradum

de Lampugnano præf. D.N. Camerarium &c. & ex hoc compa-

ruerit coram nobis Ioannes de Bossijs q.D.Antonioli suo nomi-

-ne proprio, & nomine, & vice D.Aluysij, & fratrum de Besutio

20

Princiualli, & fratris de Besutio, Antonij, & fratrum de Besutio,

Monasterij S.Michælis de Vlturio, Vbertini de Dauerio, commu-

nis, & hominum, & singularum personarum loci de Galiate Ple-

bis Varisij, Communis, & hominum, & singularum personarum

loci de Bodio, Communis, & hominum, & singularum persona-

25

rum loci de Cazago, hær. q.D.Beltramoli de Bossijs, hær. q.

Georgij de Calcinate causa appræhensionis prædictæ, & omnium

nouitatum superindè factarum vtsupra asserens, dicens, & propo-

nens dictum Lacum de Gauirate, & pischerias, & stangas in ipso

Lacu existentes, & aquam ipsius, & ius nauigandi, & nauigari fa-

30

ciendi, & in toto piscandi, & piscari faciendi annis quadraginta, &

quinquaginta, & pluribus proxime præteritis, & per tanti tempo-

ris spatium, cuius principij memoria in contrarium non existit,

continue, & continuato tempore fuisse, & de præsenti esse dicti

Ioannis suo, & dictis nominibus, & per eum suo, & dictis nomi-

35

nibus dictorum de Besutio, & prædictorum aliorum nominatorum

vtsupra refferendo singula singulis semper congruè, computatis

temporibus eorum omnium Prædecessorum, singula singulis sem-

per congruè refferendo vtsupra, & in bonis, & de bonis suis, & per

Ioannem, & alios nominatos vtsupra, eorumq; Prædecessores,

2
seù
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seù eorum nominibus pacifice tenta, gauisa,& possessa dictis an-

nis, & temporibus tanquam eorum Ioannis, & aliorum nomina-

torum vtsupra, eorumq; Prædecessorum bona, & iura propria, &

absq; eo quod fuerint in vlla seruitute. Modo nos præfati Magistri

5

Duc. Intratarum extraordinariarum, & possessionum ac Com-

missarij, & delegati vtsupra, visis Iuribus, Inuestituris, & confessioni-

bus, venditionibus, & testibus, seù attestationibus testium superinde

productis per dictum Ioannem suo, & dictis nominibus requisitis,

& interrogatis, & examinatis per infrascriptum Petrum, & quibus-

10

cumq; alijs iuribus superindè productis dictis nominibus, partici-

pato per prius super omnibus, & singulis prædictis cum Egr. & Sa-

pientibus legum Doctoribus D.Ioanne de Tabernis, & Petro de

Lampugnano Duc.Cam. Aduocatis, qui ipsa omnia, & singula

superius narrata viderunt, & diligenter examinarunt, & cum

15

eorum, & vtriusq; ipsorum consilio, & participatione, & delibera-

tione, ac etiam de mandato prælibati D.N. & ex impositione

nobis specialiter facta per dictum Oldradum, Christi nomine

inuocato, eiusq; auxilio misericorditer implorato scienter pro Tri-

bunali sedentes ad solitum nostrum banchum in his scriptis.

20

Dicimus, pronunciamus, sententiamus, & declaramus dictum Lacum

de Gauirate, & pischerias, & stangas piscandi in eo existentes, &

aquam ipsius, & ius nauigandi, & nauigari faciendi, & in eo piscan-

di, & piscari faciendi præcipuè ad dictas pischerias, & stangas etiam

per tanti temporis spatium, cuius principij non existit memoria,

25

continuè, & continuato tempore fuisse, & esse dicti Ioannis suo, &

dictis nominibus, & per eum suo, & dictis nominibus dictorum

de Besutio, & prædictorum aliorum superius nominatorum, sin-

gula singulis congruè refferendo, computatis temporibus eorum

omnium prædecessorum, & per eos, seù eorum nominibus paci-

30

ficè tenta, & possessa per dictos annos, & tempora tanquam eorum

bona propria, & hæc omnia liberè, & absq; præstatione fienda præ-

dicto Domino Nostro, nec alicui personæ pro eo prædictosq; su-

perius nominatos, nec aliquem eorum non posse, nec debere ali-

qualiter vexari, nec inquietari per mandatum Domini Nostri, nec

35

aliquem eius Officialem, nec aliam personam pro eo in prædictis,

nec præmissorum occasione, quin imò omnem nouitatem factam

seù attentatam contra præmissa, vel in præiuditium præmissorum,

& maximè appræhensionem factam de mandato Nostro, per Ia-

cobinum de Rottoris Officialem Ducalis Cameræ præfat. de

40

dicto Lacu anno præsenti suprascripto die 19. Februarij debere

tolli,

-o-

  8 -
productis: sarebbe interessante conoscere anche questi documenti.

21 -
pescherie e stanghe: installazioni per la pesca fissa.
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tolli, & pænitus reuocari, & non potuisse, nec posse in aliquo no-

cere, nec præiudicare dicto Ioanni suo, & dictis nominibus, nec di-

ctis de Besutio, nec prædictis alijs vtsupra nominatis, nec alicui eo-

rum, nec non promissionem, seù satis dationem pro vtsupra factam

5

coram nobis de, & pro qua extitit Instrumentum fieri rogatum

infrascripto Petro, anno præsenti die Dominico 21. mensis Fe-

bruarij proxime præteriti, & de, & super prædictis omnibus, &

singulis publicum fieri iussimus Instrumentum vnum, & plura, si

expedit, eiusdem tenoris per prædictum Petrum, & hoc absente

10

præfato D.Dante infirmo, cuius in hac parte vices gerimus.

Actum in Cam. suprascripti Officij sit. in Curia Arenghi Mediolani

antedicti vtsupra præsentibus Federico de Comite f.q.D.Præ-

moli P.N.P.Sancti Eusebij Mediolani, Gabrianto de Pandulphis

f.q.D.Christophori vtriusq; Doctoris P.V.P.Monasterij noui

15

Mediolani, & D.Gandino de Bimio superiore Castellantiæ Vari-

sij f.q.D.Eugenij notis, idoneis, vocatis, & rogatis, Vbertinus, Io.

Petrus. Ego Petrus dell'Archa filius D.Antonij publicus Papien-

sis, ac Imperiali authoritate Notarius, & Cancellariæ Officij Ma-

gistrorum, & alijs occupatus hoc instrumentum per alium in

20

publicam formam redigi feci, illudq; subscripsi, signumq; mei

Tabellionatus consuetum opposui in testimonium præmissorum.

Item visis Inuestituris, & confessionibus pro parte dictorum de Besu-

tio nobis ostensis.

Item visis litteris contra ipsos de Besutio, & seù Ioannem dictum Lu-

25

cetum, & Ioannem dictum Gattinum de Gauirate, concessis di-

sponentibus in effectu, sicuti Illustrissimus D. Mandat Capitaneo

Seprij &c. prout plenius in ipsis litteris continetur tenoris huius-

modi videlicet.

Dux Mediolani &c. Papiæ, Angleriæq: Comes Ianuæ, & Cremonæ

30

Dominus recepimus, supplicationem tenoris huiusmodi vlz.

Illustrissimus, & Gratiosissimus Princeps, solebat Lacus Gauirati, &

alia Lagheta sit. in Vicariatu Varisij, & Gallarate multum abun-

dare piscibus persicis valdè bonis, & celeberrimam vestram Ciui-

tatem Mediolani diuitiare, sed quia ex nonnullorum inaduer-

35

tentia, sine respectu capti sunt parui, & videntur abundare in

ipsis Laghetis capiuntur, & tempore æstatis ducuntur ad Ciuita-

tem, & etiam foris disperdentur, crescere nec multiplicare possunt

& ex calido antequam ducuntur ad Ciuitatem, vel primum ad

3
domum
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domum Piscantium marcescunt, etiam in damnum non medio-

cre datiorum, & intratarum vestrarum, ac Curiæ vestræ, Ciuium,

& populi, nam si tales persiculi in tali tempore æstiuo, quod etiam

opus illis non est, paucam bonitatem, vel saporem tunc non ha-

5

bent, ex vna libra quadraginta, vel quinquaginta piscium talium

persicorum grossorum, & in perfectione, & bonitate haberentur,

vt igitur in præmissis opportuna prouisio fiat parte plurium Pis-

catorum Lissaghi, Bobbiate, Capite Lacus, Bugugiate, Galiati,

Boxij, Cazaghi, Biandroni, & Bardelli dictorum Vicariatuum

10

præfatæ dominationis vestræ cum reuerentia supplicarunt, vt per

opportunas litteras Capitaneo Gallarati, & Potestati Varisij man-

dare dignetur, quatenus proclamati publicè faciat, ne vlla sit per-

sona, cuiusvis status, gradus, & conditionis existat, quæ audeat,

nec præsumat in eo Lacu Gauirate, & in alijs Laghetis dictorum

15

Vicariatuum à die 25. Aprilis vsq; ad diem octauam Septembris